21. *De Filio nusquam prædicatur mera similitudo.* — De Filio autem nusquam similitudinem reperis. Imaginem autem eum Dei esse Apostolus dicit, sed cum additamento fidei: ne (h) imaginem confirmationem sentires. Ait enim: *Qui est imago Dei invisibilis* (Coloss. i, 15): ut imago invisibilis Dei, etiam per id (i) quod ipse invisibilis est, invisibilis Dei imago

Homo enim ad communem fit, secundum veritatem sermonis, imaginem: et mox, Una enim est imaginis, ad quam homo creatus est, species.

(g) Rursus hic locus illustratur his lib. v, n. 8, verbis: *Indissecabilia decide. Unum enim sunt, quorum imaginis et similitudinis unum est homo factus exemplum.*

(h) Cod. Colb. cum Martin., *ne imaginem corporalem*: ac deinde *confirmatione*. Vat. bas., *confirmatione*: quod lib. viii, n. 49, sic enuntiat: *ne forma potius quam naturæ esse imago intelligeretur*. Antea loco *fidei*, magis arderet *invisibilis*. Sed cum Gregorio Papa auctore, hom. xxvi in Evang., fides sit *argumentum non apparentium*, ad fidem atinet quod non est visibile. Præterea additamentum illud, quo nostra de Christi divinitate fides confirmatur, lib. viii, num. 48, etc., non in solo *invisibilis* vocabulo, sed etiam in adjunctis apostoli verbis ponitur.

(i) Aliquot mss., *quo ipse invisibilis est*. Tum Mich., *invisibilis Deus imago esset*. Huic Apostoli loco explicando Hilarius data opera immoratur, quia Accitiani similem Patri Filium prædicantes, Paulum in eo sibi prævisse gloriabantur. Instat quoque Christum, qua invisibilem, invisibilis Dei esse imaginem, ne iis locus detur, qui Patrem invisibilem,

esset. Similitudinem vero (a) cum imagine ad Deum homini deputavit : ne veritatis esse proprietates existimaretur, cui ad imaginem similitudo esset ad-juncta. Denique ubi ad significationem virtutis (b) æquatur, et similitudo in Filio demonstratur operandi : cum profectus vero intelligentiæ prædicatur : tum ita dicitur : *Omnia quæcumque facit Pater, eadem et Filius facit similiter* (Joan. v, 19). Facere similiter parum visum est, nisi eadem fierent quæ (c) similia fiebant. Atque ita similitudo faciendi pie demonstrata est in eorundem proprietate factorum. Est autem et similitudo in Domino carnis peccati (Rom. viii, 2) : sed illi non similitudo carnis est, (d) sed similitudo carnis peccati est : ut quod in forma (e) Dei est, homo sit ; quod autem in similitudine carnis peccati est, hominis sit similitudo, dum in hominis (f) statura est, et extra hominis peccatum est. Quæ ergo callida religionis tuæ professio est, similem secundum Scripturas Patri Filium dicere ; cum ad imaginem et similitudinem Dei homo tantum factus sit ? Quid itaque verbis fallis ? Quid arte eludis ? Cur non æqualem Deo (hoc enim secundum Scripturas) pie dicis ?

22. *Filii prælata æqualitate similitudo potest prædicari.* — Sed vereris, ne æqualem dicens, innascibilem **579** significes ? Sed verum intellige, quod hinc æqualis Deo esse intellectus est, quia sibi (g) proprium Deum professus est esse ; et protestari patrem sibi

Filium visibilem, natura perinde discrepare contende-bant.

(a) Lips et Par., cum imaginem. Rectius alii libri, cum imagine, quasi cum imaginis vocabulo : puta, ubi Deus dixit hominem ad imaginem Dei conditum, ad-junxit et ad similitudinem.

(b) In vulgatis, æquat. In ms. Colb., æquetur : ex quo confectus æquatur. Tum particulam et, quæ perinde est ac etiam, frustra removerat Lipsius. Postea pro eum profectus vero... tum, legendum est, cum profectus vero intelligentiæ prædicatur, dum ita dicitur. Hoc enim sibi vult, nusquam de Dei filio similitudinem prædicari, nisi cum iis adjunctis, quibus ipsius cum Patre æqualitas intelligatur ; sed hoc apertius significari subjecto Joannis loco, in quo virtutis æqualitas non tantum similitudine operationis, sed, ut ita loquamur, identitate operum demonstratur. Quod illustrent postrema illa n. 48 verba, *Unum vero, quod sunt, hoc est non æqualitatem abnuere, sed incremento intelligentiæ fidem æqualitatis instruere.* Ibi enim incrementum intelligentiæ id est, quod hic intelligentiæ profectus.

(c) Editi, similiter : renitentibus mss.

(d) Supple, quia ei carnis est veritas.

(e) Er., Mir., Lips. et Par., in forma hominis est : hæud scio an cum auctoritate. Tum mss. Colb. et Martin. Deus sit.

(f) Recentiores mss. in hominis statura vel natura est ; Lips. et Par. in hominis natura est : male. Quippe hic vox statura synonyma est verbo Apostoli habitus, quo significatur in Christo similitudo quidem, sed non veritas carnis peccati. *Sumpsit enim, inquit apposite, Augustinus epist. nuncCLXIV, n. 49 : ex Vir-gine veram quidem carnis substantiam ; non tamen peccati carnem, quia non ex carnis substantia sive seminatam sive conceptam ; mortalem sane ac per ætates mutabilem, tanquam carni peccati sine peccato similitudinem.* Videsis ipsummet Hilarium, lib. x de Trin. n. 25.

(g) Legendum hic videtur, quia sibi patrem proprium. Illa enim Joannis verba, æqualem se faciens

proprium Deum esse, nativitatis demonstratio est. Mihi quidem similitudo, (h) ne unioni detur occasio, sancta est : sed tibi a me non concedenda est : quia æqualem eundem, et similem postea pie fatebor. Similem autem Patri, similem quoque (i) et Deo, religiose prædicabo ; similem vero ita, ut similitudini hoc dictum semper anteferam : *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30) : tu autem his omnibus contradicis, quia similitudinem (j) excusatione defendis. Negas Filium per nativitatem, negas Deum per naturam, negas similem per æqualitatem, negas verum per unitatem. Et jam quæro, quid ei relinquo similitudinis, cui nihil ad quod filius est, proprietatis impertias.